

Số: 145/BC-UBND

Ka Long, ngày 15 tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10/2021 phương hướng nhiệm vụ tháng 11/2021

Thực hiện chương trình công tác năm 2021. Căn cứ kết quả triển khai thực hiện, UBND phường Ka Long báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH tháng 10 năm 2021 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH THÁNG 10 NĂM 2021

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: (1). Tiếp tục tăng cường các giải pháp trọng tâm phòng, chống dịch Covid-19, trọng tâm nhất là thực hiện Công điện của cấp, các văn bản chỉ đạo V/v tăng cường giải pháp trong tâm phòng chống dịch Covid-19 của các cấp; *(2).* Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền về thực hiện 5K và các quy định trong phòng chống dịch Covid-19, rà soát và nắm thông tin người ra vào địa bàn; *(3).* Rà soát, nắm thông tin dân cư trên địa bàn và các trường hợp lao động từ tỉnh ngoài vào địa bàn, các trường hợp đi đến, đi qua và đi về từ vùng dịch để thực hiện các biện pháp trong công tác phòng chống dịch của các cấp. *(4).* Thực hiện tốt phương châm “3 trước”, “4 tại chỗ”, dự phòng tích cực, chủ động từ xa, từ sớm, từ cơ sở và phương châm “cao hơn, nhanh hơn, quyết liệt hơn, hiệu quả hơn” tuyệt đối không được lơ là, mất chủ quan, đảm bảo duy trì địa bàn an toàn. *(5)* Triển khai kế hoạch tiêm phòng Covid-19 đợt XIII, đợt XV năm 2021 tới toàn thể nhân dân trên địa bàn phường, tổng số người từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn phường đã được tiêm là 6572 đạt 98,3% so với tổng số người trong độ tuổi được chỉ định tiêm, đạt 77,1% trên toàn dân số của phường; *(6).* Tổ chức kiểm tra, tuyên truyền nhắc nhở và xử các trường hợp không chấp hành các quy định trong công tác phòng chống dịch Covid-19, đã nhắc nhở các nhà hàng, khách sạn và các cơ sở kinh doanh thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch theo Công điện 15/CĐ-UBND và Công văn 7337/UBND-DL1 của UBND tỉnh; *(7).* Tiếp tục triển khai rà soát, thống kê lập danh sách các đối tượng trong độ tuổi từ 12-17 tuổi để đăng ký tiêm vắc xin phòng chống Covid-19; *(8).* Hướng dẫn và giám sát cách ly Y tế tại nhà cho 18 trường hợp đến địa bàn, trong đó chủ yếu là người đã hoàn thành cách ly y tế tập trung trở về địa phương.

1.2. Tiếp tục thực hiện 03 nhiệm vụ trọng tâm đăng ký với UBND thành phố đúng thời gian, tiến độ: Hiện đang tập chung triển khai thực hiện nhất là công tác quản lý đất công và đất 20% tại các dự án trên địa bàn, chỉ đạo cán bộ chuyên môn rà soát đất xen kẹt, qua kiểm tra rà soát được 499,5m² đất tại 23 vị trí trên địa bàn để quản lý, đồng thời đã làm văn bản báo cáo thành phố xin chủ trương để giao cho người dân có nhu cầu mua, ngoài ra thiết lập hồ sơ xin giao đất xen kẹt cho 17 hộ dân trên địa bàn.

Tăng cường quản lý đất đai và công tác xử lý các trường hợp vi phạm về TTĐT VSMT.

2. Về kinh tế

2.1. *Hoạt động thương mại dịch vụ:* Tiếp tục tuyên truyền cho các hộ kinh doanh và nhân dân thực hiện mục tiêu kép trong tình hình hiện nay; vừa tập trung phát triển kinh tế vừa thực hiện chống dịch hiệu quả. Song do dịch bệnh nên số hộ kinh doanh phát triển chậm, hiện trên địa bàn có 275 hộ, cơ sở kinh doanh được quản lý có doanh thu tính thuế.

2.2. *Thu chi ngân sách phường:*

- Thu ngân sách đến 15/10/2021 đạt 2.626.455.000đ/5.421.000.000đ = 48,4% KH thành phố giao = 48,4% so với Nghị quyết HĐND phường giao.

- Chi ngân sách đến 15/10/2021 là 5.332.387.360đ/6.781.000.000đ = 78,6% kế hoạch.

2.3. *Công tác quản lý đất đai trên địa bàn:* (1) Thường xuyên kiểm tra đất đai và xây dựng trên địa bàn, không để xảy ra vi phạm về lấn chiếm đất; (2) Tăng cường kiểm tra các trường hợp xây dựng nhà ở trên địa bàn nhằm tăng thu thuế đối với xây dựng cơ bản tư nhân; Đã tiến hành kiểm tra các hộ xây dựng trên địa bàn và triển khai thu thuế xây dựng cơ bản tư nhân 26 hộ = 468.379.900đ. (3) Thực hiện công tác thiết lập hồ sơ đất đai (*chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế; cấp đổi, cấp mới 21 bộ hồ sơ*); (4) Đã phối hợp cùng đội trật tự đô thị kiểm tra 03 trường hợp xây dựng trên địa bàn.

2.4. *Công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, ATGT:* (1) . Giám sát và nghiệm thu công tác cắt tỉa cây và cắt cỏ tại Đền Xã Tắc và các tuyến phố trên địa bàn phường; (2). Tiếp tục duy trì phối hợp cùng đội trật tự đô thị Thành phố ra quân làm TTĐT và VSMT ngày, đến nay cơ bản đã xóa bỏ biển quảng cáo di động đặt trên vỉa hè đường Hùng Vương, Tuệ Tĩnh; (3) Ra quân xử lý về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường đã lập danh sách 235 trường hợp vi phạm về trật tự đô thị (*vận động hỗ trợ nhân dân tự động tháo dỡ mái che, mái vẩy lấn chiếm vỉa hè 105 trường hợp, đến nay cơ bản đã xử lý triệt để tại khu phố 1 và khu phố 2*) . (4) Xử phạt 01 trường hợp điều khiển máy xúc đất va trạm vào cáp ngầm 22kw của ngành điện, vi phạm hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới điện áp với số tiền 3.000.000đ.

2.5. *Công tác CCHC, hoạt động bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của UBND phường:* Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện công tác CCHC, thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, quy chế văn hóa công sở. Duy trì tiếp dân và giải quyết TTHC tại bộ phận “Một cửa” hiện đại của phường. Tổng số thủ tục hành chính đã tiếp nhận và giải quyết trong tháng 755/755 thủ tục¹ = 100%. Dịch vụ công mức độ 3 đạt 646 thủ tục. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ công chức.

¹ Đăng ký khai sinh 19; đăng ký khai tử 01; đăng ký kết hôn 01; nhận cha, mẹ, con 0; bổ xung cải chính hộ tịch 01; xác định tình trạng hôn nhân 17; chứng thực chữ ký 15; chứng thực bản sao từ bản chính 688; chứng thực hợp đồng 01; cấp bản sao TLHT 03; TTHC liên thông (đăng ký khai sinh + đăng ký thường trú + cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi) 09.

2.6. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Duy trì lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND vào thứ 5 hàng tuần được 05 buổi. Ngoài ra thực hiện tiếp công dân vào ngày mùng 1 và ngày 15 hàng tháng tại phường qua kênh trực tuyến tiếp công dân thành phố. Thường xuyên tổ chức quán triệt, triển khai công tác phòng chống lãng phí tới 100% cán bộ, công chức, người lao động thuộc phường. Trong tháng không tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo nào.

4. Công tác Văn hóa - Xã hội

- *Lĩnh vực văn hóa thông tin - tuyên truyền - TDTT*: Trong tháng đã làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước nhất là các văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 thông qua các hình thức phù hợp như tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của phường và khu phố; Triển khai cho nhân dân tiêm chủng vắc xin phòng chống Covid-19 theo kế hoạch của UBND thành phố về chiến dịch tiêm chủng trên diện rộng đợt XII và đợt XV năm 2021. Tham gia các mô thi đấu tại Đại hội Thể dục Thể thao Thành phố lần thứ VII năm 2021. Quản lý tốt các di tích văn hóa tâm linh trên địa, kiểm soát tình hình hoạt động tín ngưỡng tôn giáo Đền Xã Tắc và Đền Thức Mã Đại Vương. Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ thực hiện nghiêm các quy định trong phòng chống dịch trong trạng thái bình thường mới.

- *Công tác chính sách xã hội*: Tiếp tục phối hợp, duy trì và đảm bảo việc chi trả chế độ chính sách đúng, đủ, kịp thời. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật cho 19 trường hợp hết thời hạn hồ sơ xác định mức độ khuyết tật theo Thông tư liên tịch số 34/2012/TTLT-BLĐTB&XH ngày 28/12/2012. Tiếp nhận 01 hồ sơ suất liệt sỹ tái giá (khu 3) đưa vào quản lý. Đề nghị Phòng lao động TB&XH trích quỹ đền ơn đáp nghĩa hỗ trợ mua thẻ BHYT cho 03 thân nhân người có công dưới 61%. Tổ chức các hoạt động Trung thu năm 2021, thăm tặng quà các cháu thiếu nhi trong trường học với số tiền 18.700.000đ, vận động xã hội hóa ngân hàng Vietcombank tặng quà 15 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 3.000.000đ. Đề nghị BHXH thành phố Móng Cái cấp tặng 03 thẻ BHYT (02 BHXH; 01 NCT từ 70 đến 79), cắt giảm 45 thẻ BHYT (02 NCT từ 70 đến 79; 43 trẻ em đủ 6 tuổi).

- *Công tác giáo dục*: Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch đảm bảo trong công tác phòng chống dịch, rà soát sửa chữa, vệ sinh phòng học để phục vụ công tác giảng dạy; tăng cường công tác nắm bắt học sinh ra khỏi địa bàn thành phố.

- *Công tác Y tế*: Trong tháng làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân². Chủ động làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác phòng chống dịch, Thường xuyên tuyên truyền về phòng chống bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh; Duy trì chế độ trực 24/24h phục vụ công tác khai báo y tế và phòng chống dịch bệnh. Triển khai kế hoạch tuyên truyền VSATTP, VSMT phòng chống ngộ độc thực phẩm và tham gia BHYT-BHXH, Phối hợp kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp thực hiện chương trình mục tiêu về dân số, KHH

² Tổng số lần khám chữa bệnh 136; khám dự phòng 73; khám điều trị 63; tiêm chủng mở rộng (BCG: 09; SII (5.1): 11; IPV: 0; Sởi 09; Viêm não Nhật Bản: 14; tiêm chủng đầy đủ: 09)

GD. Tổ chức hội nghị tuyên truyền về bình đẳng giới, ngày thế giới bé gái và KHHGD, tháng hành động vì NCT. Tổng số hộ 1.785 hộ, dân số 6.694. Tỷ lệ suy dinh dưỡng theo cân nặng 1.55%; Số sinh trong tháng là 08 (06 nữ). Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 96,2%=102%. Tổ chức thành công kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng chống COVID trên địa bàn phường

5. Quốc phòng An ninh, phòng chống thiên tai TKCN

- *Quốc phòng*: Được đảm bảo, không để xảy ra các tình huống bất ngờ; chủ quyền quốc gia được giữ vững. **(1)**. Huy động lực lượng DQ tham gia tuần tra đảm bảo an ninh trật tự đường biên, mốc giới, tuần tra chống XNC trái phép. **(2)**. Trục sẵn sàng chiến đấu ngày nghỉ thứ 7 và chủ nhật. **(3)** Phối hợp với đồn BPCK Quốc tế Móng Cái tuần tra, kiểm soát biên giới chống xuất nhập cảnh trái phép. **(4)**. Thành lập chốt lập chốt kiểm tra các bến, cảng nội địa phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phường Ka Long. **(5)**. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021 **(6)**. Xây dựng kế hoạch sơ tuyến sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2022. Chuẩn bị tập luyện và các điều kiện để tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021. Tham gia diễn tập trực tuyến phòng thủ dân sự năm 2021.

- *An ninh*: **(1)** Tình hình ANCT trật tự ATXH trên địa bàn được đảm bảo ổn định. **(2)** Phân công lực lượng đảm bảo ANTT phục vụ cho hai đợt tiêm chủng diện rộng. **(3)** Gọi hỏi răn đe 03 đối tượng; kiểm tra 01 điểm phức tạp về ANTT, lập hồ sơ 02 đối tượng có dấu hiệu hoạt động phạm tội để quản lý. **(4)** Xử phạt 01 trường hợp (nữ) đăng ký hộ khẩu thường trú quá hạn (nhập sinh quá sáu tháng), phạt tiền 200.000đ; **(5)** Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong tháng xử phạt 155 trường hợp = 14.840.000đ³. **(8)** Đăng ký khách trọ qua đêm cho 630 lượt người (*trong đó người Việt Nam 295 lượt, người nước ngoài 335 lượt*). **(9)**. Tiếp nhận giải quyết thường trú cho 09 hộ = 17 nhân khẩu, tiếp nhận, giải quyết hồ sơ tạm trú cho 08 hộ = 19 nhân khẩu; cấp sổ thông hành xuất nhập cảnh 05 sổ. **(10)**. Kiểm tra, cho ký cam kết, tuyên truyền về công tác PCCC đối với 21 hộ gia đình.

- *Phòng chống thiên tai TKCN*: Chỉ đạo cơ quan thường trực PCTT TKCN của phường chủ nắm bắt tình hình thời tiết và triển khai thực hiện phương án phòng chống thiên tai đảm bảo theo quy định, đồng thời chỉ đạo các lực lượng thực hiện phương châm 4 tại chỗ. Trong tháng làm tốt công tác phòng chống bão, áp thấp nhiệt đới và mưa lũ trên địa bàn. Tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao cảnh giác phòng chống cháy nổ, tổ chức đợt cao điểm kiểm tra công tác PCCC tại nhà ở kết hợp với kinh doanh trên địa bàn.

6. Công tác phối hợp với MTQT và các tổ chức chính trị xã hội: Phối hợp cùng MTQT và các tổ chức chính trị trên địa bàn phường thực hiện tốt quy chế phối hợp. Phối hợp triển khai các biện pháp cấp bách trong phòng chống dịch bệnh Covid-19; Phối hợp ra quân làm TTĐT và VSMT, quản lý và dọn VSMT tại các khu phố; Phối hợp triển khai phát động các phong trào thi đua yêu nước. Phối hợp tuyên truyền và vận động nhân dân đăng ký, tham gia tiêm chủng vắc xin phòng chống Covid-19. Vận động đoàn viên hội viên và các tầng lớp nhân dân chủ động thực hiện các biện

³ Xe ô tô con (dùng xe nơi có biển cấm dừng, cấm đỗ) 02 trường hợp = 1.000.000đ; xe đạp điện (để xe lòng đường trái quy định pháp luật) 151 trường hợp = 13.590.000đ; xe máy điện (không đội mũ bảo hiểm) 01 trường hợp = 125.000đ; xe máy (không đội mũ bảo hiểm) 01 trường hợp = 125.000đ

pháp cấp bách để phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp.

7. Hoạt động của các tổ chức hội: Chỉ đạo Hội khuyến học rà soát lập danh sách các học sinh đạt học sinh giỏi các cấp năm học 2020 - 2021 để phục vụ công tác tuyên dương học sinh giỏi năm học 2020 - 2021. Chỉ đạo các tổ chức hội xã hội và hội nghề nghiệp (*Hội người cao tuổi, Hội CTĐ, Hội khuyến học, Hội luật gia, Hội Nạn nhân chất độc gia cam*) Tiếp tục thực hiện tốt các hoạt động theo chỉ đạo của ngành dọc cấp trên.

8. Kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành: Thực hiện sự chỉ đạo của thành phố, của Đảng uỷ, HĐND phường: UBND phường đã chủ động tập trung chỉ đạo rà soát các nguồn thu trên địa bàn; triển khai thực hiện việc giao thu cho các bộ phận thu ngân sách đảm bảo tiến độ đề ra. Chỉ đạo làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn đảm bảo duy trì địa bàn an toàn; tập trung chỉ đạo, công tác quản lý đất đai, xây dựng, quản lý đô thị. Quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác VHXXH. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm đăng ký với Thành phố; nâng cao kỷ luật kỷ cương đạo đức công vụ. Đẩy mạnh công tác CCHC; tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của nhân dân theo thẩm quyền. Chỉ đạo các lực lượng đảm bảo an ninh chính trị trật tự ATXH và làm tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn.

9. Đánh giá chung

Triển khai nhiệm vụ tháng 10 năm 2021 mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, song với sự nỗ lực quyết tâm của các ban ngành đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức chuyên môn và các khu phố nên tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường cơ bản được triển khai đạt kết quả. Các nội dung chỉ đạo của cấp trên theo chương trình, kế hoạch được UBND phường chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt như kết quả báo cáo đã nêu, cụ thể đã đạt 13/16 chỉ tiêu Nghị quyết, còn 03/16 chỉ tiêu chưa hoàn thành.

9.1. Một số tồn tại, hạn chế: (1) Công tác TTĐT, VSMT đã được đẩy mạnh tuy nhiên vẫn còn một số điểm vẫn còn chậm thay đổi; (2) Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 có lúc còn lơ là, chủ quan vẫn còn một số hộ kinh doanh dịch vụ vi phạm trong quá trình phòng chống dịch; (3) Công tác quản lý nhân hộ khẩu còn hạn chế, việc nắm biến động dân cư còn chưa chặt chẽ; (4) Công tác thu ngân sách còn đạt tỷ lệ thấp chưa đảm bảo theo tiến độ đề ra; (5) Công tác quản lý về ATVSTP chưa thường xuyên nhất là đối với loại hình đồ ăn nhanh đường phố; Việc triển khai kiểm tra các cơ sở y dược tư nhân và spa làm đẹp chưa kịp thời; (6) Việc kiểm soát biến động dân cư và giám sát việc cách ly y tế tại nơi cư trú còn chưa được thường xuyên.

9.2. Nguyên nhân tồn tại hạn chế:

(1) *Khách quan:* (i1). Do ảnh hưởng của dịch bệnh cho lên công tác thu ngân sách gặp khó khăn; (i2). Ý thức của một số bộ phận dân về chấp hành quy định về TTĐT - VSMT còn hạn chế, còn trông chờ hoặc ỷ lại chưa tự giác tháo dỡ khi có thông báo; (i3). Các hộ kinh doanh spa làm đẹp phải nghỉ do dịch nên chưa tổ chức kiểm tra theo lộ trình; (i4). Ý thức chấp hành pháp luật trong kinh doanh và PCD của một bộ phận người dân, hộ kinh doanh còn hạn chế.

(2) *Chủ quan:* (i1). Việc triển khai các nội dung công tác tuyên truyền vận động còn chưa hiệu quả; (i2). Một số công chức chuyên môn còn hạn chế trong công tác

tham mưu; (i3). Ý thức chấp hành chung của nhân dân và một số hộ kinh doanh trong công tác phòng dịch còn hạn chế nhất là thực hiện khuyến cáo 5K của Bộ Y tế khi tình hình dịch bệnh cơ bản lắng xuống, nhân dân có biểu hiện thờ ơ chủ quan; (i4). Công tác nắm nắm tình hình dân cư giữa các ngành chưa có sự thống nhất.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2021

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2021:

(1)- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền và chủ động trong công tác phòng chống dịch Covid - 19 với tinh thần cao nhất;

(2)- Tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm đã đăng ký hoàn thành trong năm 2021;

(3)- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong công tác thu ngân sách đảm bảo kế hoạch, đồng thời thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên theo quy định;

(4)- Tiếp tục duy trì lịch ra quân xử lý TTĐT VSMT và giải tỏa cống rãnh phía sau, xử lý quán bán hàng trên vỉa hè và đặt biển quảng cáo di động trên vỉa hè, giữ sạch vỉa hè tuyến đường Hùng Vương.

(5)- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, quản lý xây dựng trên địa bàn phường;

(6)- Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra VSATTP và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, kinh doanh y dược tư nhân, spa làm đẹp;

(7)- Xây dựng kế hoạch tổ chức sơ tuyển và gọi khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2021;

(8)- Triển khai hướng dẫn và xét duyệt hồ sơ đối với lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP.

(9)- Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021.

(10)- Làm tốt công tác PCTT TKCN, tăng cường công tác kiểm tra, tiếp tục tăng cường quản lý về an toàn PCCC tại các cơ quan đơn vị và cơ sở kinh doanh và các nhà ở gắn với hộ kinh doanh trên địa bàn;

(11)- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình phường 4AN (ANTT, ATGT, an toàn VSTP và An sinh xã hội); gắn với thực hiện mô hình nhà trọ an toàn.

(12)- Tham gia các môn thi đấu đại hội TDTT thành phố Móng Cái lần thứ VII năm 2021.

(13)- Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ công tác thẩm định khu phố văn hóa và thẩm định phường văn minh đô thị năm 2021.

(14)- Chỉ đạo các khu tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân gắn với tổng kết phong trào xây dựng KPVH, GDVH năm 2021 trên địa bàn các khu dân cư.

(15)- Bình xét, đánh giá chất lượng công chức năm 2021, bình xét các danh hiệu thi đua năm 2021 và tổ chức hội nghị công tác thi đua năm 2021.

2. Một số giải pháp trọng tâm:

(1). Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của các cấp về thực hiện các giải pháp cấp bách phòng chống dịch covid-19 trong trạng thái bình thường mới. Phát huy tổ tự quản tổ Covid cộng đồng tại các khu dân cư trong việc rà soát nắm bắt

tình cư dân, tăng cường tuyên truyền nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Tích cực chỉ đạo Tổ truy vết, tổ xử lý các trường hợp vi phạm về phòng chống dịch. Tổ covid cộng đồng tăng cường công tác giám sát tốt đối với các trường hợp trong diện cách ly tại gia đình, các trường hợp theo dõi sức khỏe người tại cộng đồng. Quản lý và nắm chắc biến động dân cư tại các địa bàn. Chủ động diễn tập và triển khai các biện pháp để thực hiện Phương án cách ly y tế quy mô 1/3 dân cử phường đảm bảo hiệu quả trong các tình huống phòng chống dịch bệnh xảy ra.

(2). Rà soát lại các chỉ tiêu theo Nghị quyết nhiệm vụ năm 2021, đề ra các biện pháp, giải pháp, kiên quyết thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm trong năm. Chủ động báo cáo đề xuất với UBND thành phố về việc bán đất xen kẹp cho nhân dân có nhu cầu mua để sử dụng nhằm tăng thu ngân sách. Quản lý tốt quy hoạch và nhất là xây dựng cơ bản tư nhân và thu thuế xây dựng cơ bản tư nhân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động buôn bán, kinh doanh; chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng.

(3). Phát huy vai trò của Hội đồng tư vấn thuế, Tổ chống thất thu thuế, cán bộ nghiệp vụ quản lý thu thuế nắm chắc số hộ kinh doanh trên địa bàn, quản lý chặt chẽ về doanh số thu, kịp thời thực hiện điều chỉnh thuế theo quy định; Chỉ đạo rà soát các nguồn thu trên địa bàn, truy thu các khoản thu còn tồn; Phổ biến tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành các quy định của Luật thuế. Tập trung chỉ đạo, điều hành quản lý tốt thu, chi ngân sách:

(4). Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch; đô thị, đất đai tài nguyên và bảo vệ môi trường, không để phát sinh việc lấn chiếm, xây dựng không phép và sai phép. Tăng cường ra quân lập lại TTĐT đặc biệt trên các tuyến đường trung tâm. Tiếp tục tuyên truyền, nâng nhận thức của nhân dân về công tác vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đổ rác đúng nơi, đúng giờ quy định; Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm về môi trường; Vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng mô hình phường 4AN.

(5). Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân gắn với bảo đảm an sinh, phúc lợi. đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tổ chức đánh giá, thẩm định sơ bộ hồ sơ thẩm định khu phố văn hóa năm 2021. Thực hiện tốt các phong trào thi đua nước, quan tâm chỉ đạo công tác giáo dục; đẩy mạnh phong trào khuyến học khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Thực hiện tốt Công tác Y tế dân số KHH GD làm làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, không để xảy ra dịch bệnh trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý dịch vụ y tế tư nhân đúng theo quy định, truyền thông về dân số, KHHGD; tuyên truyền nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân và BHXH. Kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về Y dược tư nhân, cơ sở làm đẹp và an toàn VSTP.

(6). Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, công tác cải cách hành chính, tiếp dân, quan tâm giải quyết các ý kiến nghị của nhân dân. Duy trì nâng cao chất lượng của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của UBND phường; tiếp tục tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 tới nhân dân trên địa bàn. Phân đấu nâng cao các chỉ số PAPI, SIPAS tại phường. 100% cán bộ công chức sử dụng công chính quyền điện tử để trao đổi văn bản, 100% lãnh đạo UBND phường thực hiện ký số trên môi trường chính quyền điện tử, hạn chế và giảm lượng văn bản giấy nhằm thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

(7). Triển khai các biện pháp tăng cường phòng chống tội phạm, phối hợp tuần tra, kiểm soát nắm chắc tình hình biên giới, ANTT, trật tự ATXH trên địa bàn phường... không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Nắm chắc tình hình dân tộc, tôn giáo và tình hình nhân dân trên địa bàn. Chủ động làm tốt công tác PCTT TKCN trong mùa mưa bão, lũ và thời tiết bất thường. Tổ chức sơ khám tuyên nghĩa vụ quân sự 2022, chuẩn bị tốt các điều kiện để tham gia có hiệu quả hội thao PCCC thành phố và diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021. Tăng cường công tác quản lý cư trú, nắm chắc biến động dân cư. Thường xuyên kiểm tra kiểm soát người nước ngoài đến và lưu trú trên địa bàn phường; tăng cường tấn công trấn áp tội phạm ma túy, kinh tế, tội phạm công nghệ cao, tin dụng đen, tội phạm có liên quan tới yếu tố người nước ngoài.

(8). Tiếp tục tập chung chỉ đạo cán bộ, công chức phường thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công, theo chức năng nhiệm vụ, đảm bảo đúng người, đúng việc. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, xử lý nghiêm các hành vi những nhiều doanh nghiệp, người dân. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri.

(9). Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND phường với các phòng, ban chuyên môn Thành phố, các đoàn thể phường trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển KTXH của phường, nhằm phấn đấu hoàn thành, chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm phát triển KT-XH tháng 10, phương hướng nhiệm vụ tháng 11 năm 2021 của UBND phường Ka Long./.

Nơi nhận:

- TT. UBND Thành phố (b/c);
- Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố (b/c)
- Đảng ủy, HĐND, UBND phường (b/c);
- Lưu VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Thu